**Processus Juridicus contra sagas & veneficos, Das ist:  
Rechtlicher Proceß/ Wie man gegen Unholden vnd  
Zauberische Personen verfahren soll**

**Goehausen, Hermann**

**Rintelii ad Visurgium, 1630**

X. An judex ob plurium Sagarum denunciationes eam personam quæ alio  
quinquin ante ejusmodi denunciationes probæ & integræ famæ fuit  
torturæ subjicere possit.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64982](#)

168     *Qu. X. An ob plurium nominat,*  
admissis hinc conditionibus seu potius re-  
quisitis, non ideo questionis nostræ sta-  
tum inverti aut mutari, siquidem non  
sunt hæc *adminicula* propriè dicta leu*in-*  
*dicia alia*, quæ nos exclusimus, sed nudæ  
*limitationes* ac solum circumstantiæ platum  
nominationum, iuxta quas præsuman-  
tur nominantes verum aut falsum di-  
cere.

### Quæstio X.

*An Iudex ob plurium Sagarum de-*  
*nuntiationes eam personam quæ alio-*  
*quin antè eiusmodi denunciations*  
*probæ & integræ famæ fuit,*  
*torturæ subiucere*  
*possit?*

**S**CITU dignus hic est articulus, & ne-  
cessarius: Docui quidem *in quest. prec.*  
ob plurium nominationes torturæ locū  
esse sed cum hoc moderamine, si tamen Sa-  
gæ denuntiantes ex personis eorum, con-  
tra quos deponunt, falsa non dicere præ-  
suman-

poſit persona b. fama torqueri. 169

lumantur, quæ est elegans limitatio, & à  
Doctoribus Patavinis apud Peregrinum in  
d. cons. 2. de Magia & Sagis. num. 18. tradita:  
Ubi hæc verba leguntur, quæ adscribam:  
Hanc tamen, scilicet in quæſt. proximè  
præced. firmatam concluſionem libenter mo-  
deramus ad temperamenta textus in cap. in fi-  
dei. de hæretic. in 6. ibi: Si ex verisimilibus con-  
iecturis, vel ex qualitate deponentium, vel ex  
personis eorum, contra quos deponunt, falsa non  
dicere præsumantur.

Atque hac limitatione præsupposita,  
vanus est illorum metus, qui nec in viros  
probos & constantes cadere potest, qui,  
quod etiam per literas *Vir amicus Clarissi-  
mus*, cuius quoq; in quæſt. præced. 8. memi-  
ni, admonuit, ab ista conclusione, de qua  
scilicet in d. quæſt. præced. 9. vel ideq; absti-  
nendum ſvadent, quod alias facile cum  
uxoribus liberos noſtros in præſens vitæ ta-  
mæq; periculum coniicere ac propemo-  
dum præcipitare videamur: Ubi mētem  
ſubit quod in simili jocatur Anglicanus  
Martialis *Audoenus lib. singulari epigram-  
matum ad Heroinam D. Arbellam Stuartam.*  
epigram. 24. & 25.

L 5

Sa-

170 Qu.X. An ob plurium nominat.

Sacerdos Romanus.

*Vis sit adulterium non dignum morte Sacerdos?*

*Haud mirum; Coniux est tibi nulla: Sapis.*

Minister Genevensis.

*Vis ut adulterium pleEtatur morte Minister?*

*Haud mirum; Coniux est tibi bella: Sapis.*

Sed in re seria & tanti momenti jocari  
non decet; justitia non novit patrem nec  
matrem, sed cuiq; suum tribuit. Qui in  
seculo vivunt & in conjugio cum bonis  
agant; nec pervertentur, piis cohabitent  
neq; claudicare discent; caveant sibi à  
consortio pravorum & impiorum, ac fu-  
giant quos vel de Fide vel Fama leviter su-  
spectos habent, & facilè ab hoc metu, ta-  
liq; periculo liberabuntur, semper me-  
mores Versiculi noti

*Noscitur ex socio qui non cognoscitur ex se,  
& hujus,*

*Omnia si perdas Famam servare memento.*

Volui itaq; hanc quæstionem præceden-  
ti subiungere, & an ac quatenus denuncia-  
tionibus infamium sit credendum in cri-  
minibus exceptis contra personas bona fa-  
ma, diligentius explicare.

Est

Est alias in thesi vera hæc tententia ob nominationes plurium posse nominatum torqueri, sine aliis adminiculis; quæ non nunquam in applicatione & hypothesi potest fallere; Et ergo aliquo casu personab. na famæ ob illas torturæ non poterit sublaci, aliquo verò casu tutò poterit, si vide licet judex circumstantiis singulis benè examinatis, merito sibi persuadeat nominatum vehementer urgeri, & propter summam denuntiationum verisimilitudinem, eum verè inculpari: Unde in quæst. preced. non semel repetii, providi judicis esse, arbitrari quantum denuntiationib. infamium contra personas bona famæ sit credendum; Evidem rectè sentiunt illi qui id pro diversitate circumstantiarum judicis arbitrio dijudicandum relinquunt, quæ etiam Delrii lib. 5. in append. 2. quæst. 5. sententia est, cuius doctè & breviter dicta nihil vetat adscribere.

Igitur aliquando, *inquit*, plurium sociorum testimonium non eliditur per bonam famam solam, quantumvis certā, aliquando verò eliditur, & mea quidem sen.

172 Qu. X. An ob plurium nominat.

sententia, à judicis arbitrio dependet judicare, quando elidatur, quando non: quia à judicis arbitrio pender decidere in animo suo, quod nam certius in individuo sit indicium, bonæ famæ, an denuntiationis plurium. Quando certius illi videtur indicium bonæ famæ, tum abstinere tenetur à tortura, juxta Bartholum in leg. I.

§. 1 ff. de quest. Angelum de maleficio in vers. Quod fama publican. 34. Marsilium in §. diligenter n. 190. Alexandrum conf. 180. n. 9. l.

2. Grammaticum voto. 3. n. 23. Ubi etiam ad id adducit Ioannem Andream, & Baldum, sic etiam Farinacius q. 38. num. 110. Sin verò urgentiores & firmiores judicet complicum denuntiationes, procedat ad torturam saltē leniorem. Dependet ergo res à pondere indiciorum, ut prævaleant graviora: Confer eundem Delrium lib. 5. disquis. sect. 3. v. conditiones autem Prosperum Farinacium. in praxi criminali q. 47.

Quamvis igitur eam sententiam in q. præced. nempe sufficere denuntiationes plurium infamium & Sagarum, ad torturam

possit persona b. fama torqueri. 173

ram denuntiati, cum Delrio & aliis Docto-  
ribus ibidem citatis defenderim, quam &  
J Cti ac Professores Ingolstadienses, Fribur-  
genses, & Patavini, teste Delrio. d. quest. 5.  
versic ex his iam patet: M. Ant. Peregrino  
*d. consil. 2. de Sagis. n. 34.* & seqq. approba-  
runt, denuò tamē hic moneo, illud ipsum  
judicis arbitrio rectius ac tutius relinqui,  
quantum denuntiationibus illis contra  
personas bona fama credendum sit: Et utiq;  
id judicis arbitrio debet committere, quis  
quis nominationibus plurium infamium  
effectum istum ad torturam tribuit, si-  
quidem alias; quia ut plurimum denun-  
tiantur personae non diffamate; rarissime &  
vix aliquo casu plures nominationes istū  
effectum operari possent, quod & innuit  
Delrio. d. quest. 5. vers. ex his iam patet, tibi  
hec habet verba: confirmatur, quia alias sem-  
per ferè elidentur denuntiationes quia ut plu-  
rimum denuntiantur personae non diffamate,  
& in hoc crimen vix aliunde quam ex denun-  
tiationibus oritur initium diffamationis.

Subjiciam vero hic ex M. Ant. Pere-  
grino dicto consil. 2. de Sagis, quid alii hac in  
quæ-

174 Qu. X. An ob plurimum nominat.  
quæstione statuerint: Multi tenuerūt, in-  
quit Peregrinus. d. loc. n. 35. constantem &  
nō vulgarem denuntiati bonam famam  
elidere indicium proveniens ex nominas-  
tione plurimum, ut non sufficiat ad tortu-  
ram, ne sit in facultate horum infamium,  
de se convictorum gravare bonum no-  
men, existimationem, & quod peius est,  
personam viri probi, Raph. Cuman. con-  
sil. 136. ad plurimum. colum. 4. Alexand. consilio  
89. num. 13. lib. 3. Marsil. consil. 74. num. 25.  
& in crimen maleficii consil. 109. num. 27.  
Paris. 151. num. 13. lib. 4. Grammat. insuis  
consiliis 21. num. 8. consil. 35. n. 37. consil. 57. n.  
11. cons. 58. n. 18. & cons. 66. n. 5. & pulchre  
in decis. 28. n. 17. & 18. ubi post Andr. Ifern.  
Decian. Felin. & Bertrand. ab eo allegatos  
sic plenè firmat: Socin lun. consil. 39. num.  
66. lib. 2. Roland. consil. 16. n. 24 & 73. num.  
36. lib. 1. Menoch casu 474. num. 42. Berta-  
zol. cons. 59. n. 8. & 61. num. 16. Onded. con-  
sil. 100. n. 40. libr. 1. qui plures alios addu-  
cunt.

Et quamvis plures alii contra stere-  
tint, à quorum opinione non facile di-  
velli.

possit persona b fama torqueri. 175

pellitur, licet præcedens sit communiter  
recepta. Farinac. question. 47. n. 187. Quia  
ut experientia docet, nullus est tam pra-  
væ conditionis, qui de facili reperire non  
possit duos, aut tres testes attestantes de  
illis bona fama; & præterea excusatio  
respectu bonæ famæ pluribus modis solet  
dilui. Menoch. cons. 101. n. 57. verum, ut di-  
ximus ante, intelligimus de bona fama  
constanter & firmè probata, ut dubitari  
non possit, communi in eo loco hominū  
existimatione denuntiatum pro retro-  
actis suis moribus haberi pro bono viro,  
alieno à crimine imputato. Nam ex eo,  
quod cuius existimationis quisq; in civi-  
tate sua sit, plurimum adiumenti assertur  
ad illuminandam veritatem, uti præcitat  
inquit. text. in l. de minore, §. plurimum: ff. de  
quest. Confer eleganter Delrium d. lib. 5. in  
append. 2. q. 5. in prin.

Alii tamen senserunt generalem bo-  
nam famam nominati, non tollere indi-  
cia particularia. Alexand. cons. 77. n. 9. lib.  
1. & cons. 62. n. 5. lib. 3. Vide Delrium d. qn.  
5. Quare in criminibus maleficis, quæ  
gra-

176 Qu. IX. An ob plurium nominat.  
gravissima sunt, Binsted. lib. 2. conclus. 6.  
Dub. 3. Illation. 6. & Delrius lib. 5. sect. 3. vers.  
Admittuntur. & vers. fama bona, sententia  
indictum hoc particulare denuntiatione  
num plurium excludere presumptionem  
generalem tuborientem à bona fama, ac  
ideo nominatum torquendum esse, levi-  
ter tamen.

Nos advertendum putamus, quod et-  
si in criminibus exceptis admittantur, &  
recipiantur testes criminosi & infames,  
item etiam audiantur rei de se ipsis con-  
fessi & convicti, non tamen nec isti, nec  
illi sunt integræ fidei. Alexand. Consil. II.  
sub numero secundo lib. I. Gigas de crimin. l. 6.  
Maj. in tit. Quomodo & per quos q. 3. n. 3. Æ-  
gid. Boss. in tit. de indic. n. 177. Farin. q. 43.  
n. 4. & q. 56. n. 71. & n. 155.

Præterea advertimus, quod ubi extant  
aliqua indicia, quorum causa procedi  
possit ad torturam, si tamen in contrariū  
alia urgeant, eliduntur, ut ad torturam  
deveniri non possit. Bart. in leg. I. §. I. ff. de  
quest. Angel. de Malefic. in ver. Quod fama  
publica. n. 34. Marsil. in. §. diligenter. nu. 190.

Alexan-

possit persona b. fama torqueri. 177

lexan. consil. 189 num. 9. lib. 2. Grammat.  
103. n. 20. ubi etiam in id adducunt. lo-  
. Andr. & Bald. plenissimè Farinac. q. 38.

am. 110.

Quare si efficaciter fundatam & pro-  
stam ultrà bonam famam concurreret  
liqua *adminicula* ad exculpandum reum  
denunciatum, vel etiam rei denuntian-  
tes paterentur *alios defectus* inhabilitan-  
tes eorum personas, aut debilitantes eo-  
rum dicta, vel quia essent infames, ac rei  
pro aliis atrocibus criminibus, ita ut ap-  
paterent personæ sceleratæ, & vitæ infa-  
matæ, vel quia essent viles, in his sane ca-  
ribus concurrente bona fama rei denun-  
ciati benè constabilita, fortè melius est  
licere, ut à tortura denuntiatus eripia-  
tur. Nam in omni materia duplicitas in-  
ure multum consideratur, ad augendum  
& ad detrahendum: *Duo vincula sanguinis:*  
*Duae fictiones:* *Duae improprietas:* *Duae prohibi-*  
*tiones:* *Duo indicia:* *Duo actus geminati:* *Duae*  
*confessiones,* & eiusmodi plura. Et in excep-  
tis ad evadendum torturam ex nomina-  
tione eorum convictorum, & vitæ infa-

M

matæ

178 Qu.X. An ob plurium nominat.  
matæ sic tradiderunt Grammatic. cons. 11.  
Fori iudicat: nu. 61. & cons. 15. nu. 27. & latius  
cons. 70. n. 8. Gig. loco præall. qu. 7. n. 7. Natta  
cons. 298. n. 6. Roland. libr. I. cons. 16. n. 20.  
& 73. n. 24. Menoch. dict. casu. 474. nu. 54.  
Mascard. cons. 1317. n. 41. Vinc. Onded. di-  
cto consilio 100. n. 17. & 18. Farin. q. 43. n. 179.  
ubi plures alios concordantes adducunt.  
Quare obstantibus ipsis denuntiatorib.  
duabus, vel pluribus exceptionibus, tor-  
turæ indicium ex eorum denominatione  
suboriens potest dici elatum, ut insuffici-  
ens reddatur ad torquendum. Hæc J.Cti  
Patavini.

Ita quidem interpp. circa hunc articu-  
lum variarunt sententiis, attamen ego  
malim *judicis arbitrio* hic locum relinque-  
re, quæ etiam, sicuti dixi, *Delrii* sententia  
est, & ab ipso eleganter comprobata, in  
d. q. 5. Et quamvis in processu aduersus  
Sagas plurimi non expedire dicant, tam  
multa *judicis arbitrio* relinquunt, quibus sic-  
uti me non oppono, ita planè existimo  
quoad hunc tamen articulum maximè  
propter probationem fame bona, & huius  
sir-

ecumstantias ac qualitates diversas, ne-  
clarior aliquid jūdicis arbitrationi dari  
portere, nimirum ut ipse dijudicet, quā-  
elidatur plurium socrorum nomina-  
per bonam famam denuntiati, & quan-  
non?

Cæterum, errant procul dubio illi, qui  
inc simpliciter inferre volunt non ideo  
ob pluriū Sagatum, velut complicum  
enuntiationes, sine aliis administriculis,  
contra personam alioqui probæ ac inte-  
græ famæ procedendum esse ad torturā;  
Etenim hoc inde non sequitur: Judex  
quidem arbitrabitur quantum denun-  
tiationibus infamium contra personas  
bonæ famæ sit credendum. Sed hoc po-  
to, nihilominus *in thesi* verissimum ma-  
ere potest, ob plurium denuntiationes  
esse nominatum sine aliis indiciis tor-  
ueri, ut tamen id semper ab arbitrio ju-  
dicis dependeat iudicare an hoc vel illo ca-  
si plurium denuntiationes contra bonæ  
famæ personæ *hanc vel illam* possint ad-  
mitti & valere ad torturam. Atquin,  
inquit, Tannerus ad 2. 2. Sanct. Thomæ.

M 2

quæst.

180 Qu. X. An ob plurimum nominat.

quest. 67. a. 8. ipse met Delrius citata quest. si non audet universim absolutè affirmare indicium plurimum complicum infamij prævalere aduersus bonam famam personæ denuntiatæ; Sed judicis arbitrio permittit judicare quando eiusmodi testimonium elidatur, quando non, ita quidem, ut si certius ei videatur indicium bonæ famæ, quam denuntiatio plurimum, cum judex teneatur abstinere à tortura; ut superius verba Delrii retulimus: at vero in hoc criminis, quidquid sit de ceteris exceptis criminibus, moraliter loquendo, & secundum prudentis judicium, nunquam non certius merito haberi potest indicium bonæ famæ, quam denuntiationis complicum; cum hoc omnibus prudenter spectatis, sit incertissimum, ita Tannerus loquitur; illud vero, firmam & constantem innocetiam præsumptionem afferat: Ergo bonæ famæ indicio potius standum, quam lubricis & periculosis eiusmodi denuntiationibus, si sola sint: Quæ est Tanneri illatio.

Verum potest replicari, cum varient  
cir.

circumstantiæ ac facta sint infinita, certo  
et pro regula definiri nequit, semper,  
quod vulnus Tannerus bona famæ indicio  
andum esse, sed id arbitrationi judicis  
utius committitur: & concluderet ratio  
inneri, si quoad omnes denuntiatus Fama  
ma foret eadem ac perquamè constans &  
etia, quod quia non nisi in *Republika Pla-*  
*nica*, vel *Thomæ Mori Utopiâ* esse potest,  
nequit relinquitur locus judicis arbi-  
trio, & quamvis quilibet præsumatur bo-  
nus, attamen hæc præsumtio generalis est,  
cui in animo iudicis *specialis* præsumtio  
explurium denuntiatione naſcens, de-  
rogare potest. Vid. Binsted. *concl. 6. dub. 3.*  
*flat. 6. lib. 2.* Et certè neq; omnes *denuntia-*  
i sua bona facta perquamè constanter &  
lenè probare possunt, neque omnes et-  
am *denuntiations* perquamè probabiles  
intac parem fidem mereantur, sed hæ re-  
spectu personarum denuntiantium & a-  
liarum circumstantiarum plus, & minus  
judicem movere possunt, cuius itaq; arbit-  
ratui hoc necessariò relinquendum,  
quantam fidem mereantur. *Quid enim*

M 3 siad

si ad bonam famam nō accedant alia indicia ad exculpandum reūm denuntiatum, atq; ita denuntiationibus nihil obstat præterquam bona denuntiati Fama: quid si reis denuntiantibus plures defēctus, de quibus antea ex Peregrinore tuli, non possint obiici, qui eorum personas vel dicta debilitent? Sanè judex omnino arbitrabitur, cui standum potius, vel si dixeris, etiam hoc & omni casu standum bonæ famæ indicio quam eiusmodi denuntiationibus, sic quidem contradicis Dd. omnibus quos ante ex Peregrinore tulerimus, Confer Delrium in d.append.2 q. 5. versic. alii censem: & insuper denuntiationibus omnem fidem abnegabis, aut frustra interrogabūtur de sociis complices, quippe quorum denuntiatio ac testimoniūm fidem nō mereatur, atq; ita nō amplius etiam hoc crimen beneficii inter excepta, vel certe tantum nominetenus referendum fuerit; quod si verò concesseris nominationem aliquid probare, veluti ad inquirendum vel capturam, concedendum quoq; erit, eandem, si plurimum

hæc

hac fuerit aliquando ad torturam probare posse. Vide quæ dixi in quæst. præced. verfic. verum ad hoc sciendum est: quod quoniam certa regula definiri nequit, iudicis arbitrationi ideo erat relinquendum, per L. 1. ff. de jure deliber.

Atquin multis probat Tannerus d. loco. indicium denuntiationis complicum, o. omnibus prudenter spectatis, esse incertissimum, lubricum ac pericolosum, quod adeò judex in comparatione cum bona fama, nunquam attendere debeat, cuius præci- puas rationes nihil vetat adscribere; præ- sertim quod indè plurimum lucis inferri possit iis, quæ in quæst. præced. 9. diximus.

Probat vero illud. 1. Nam aut denun- tiantes inquit verè, uti de se profitentur, sunt striges & maleficæ, aut non sunt: si non sunt, tunc & de se ipsis mentiuntur, & de aliis complicibus nihil sciunt; præ- lertim quia hoc crimen occultum est, & solis complicibus notum esse solet: si au- tem sunt, ut supponitur, tum & re ipsa & secundum justam præsumptionem, ex ipsa vi ac natura criminis, tales personæ

184 Qu. X. An ob plurium nominat.  
sunt, quæ cum omnibus, tum præcipue  
innocentibus, quovis modo nocere, ad-  
eoq; vel maximè falsa etiam denuncia-  
tione, supplicium parere cupiunt: Sicut  
enim, fidelis testis non mentitur: ita profectus  
mendacium dolosus testis, Proverb. 14. ver. 5.  
Quomodo ergo, querit Tannerus, earum  
denuntiatio tanti momenti esse possit, ut  
valeat ad capiendos, & gravissimis tortu-  
ris afficiendos eos, qui ante hac semper  
bonæ ac integræ famæ extiterunt?

2. Hinc stante contraria sententia ait  
**Tannerus**, gravi & morali periculo expo-  
nuntur personæ innocentes, ne tum ad  
torturam adeò gravem & infamem; tum,  
quod ob magnitudinem torturæ ferè cō-  
sequens esse toleret, ad ipsum deniq; ultimum  
& gravissimum mortis supplicium  
pertrahantur, non parvo damno ipsius  
Reipublicæ. Est enim hac ratione in po-  
testate sagarum, quoslibet innocentes  
denuntiare, eosq; ita ad communionem  
eiusdem pœnæ pertrahere: & cum ex al-  
tera parte voluntas hæc faciendi iis non  
desit, aut certè non deesse merito præsu-  
matur,

simatur, quam facile est, ut per tales præc-  
essus in prætentissimum periculum et-  
am innocentes coniiciantur. Uno ver-  
bo, secundum hunc procedendi modum,  
sagæ & poslunt facile nocere, quia pos-  
lunt mentiri & innocentes nominare:  
idq; in foro externo innoxie, quia men-  
dacia hæc occulta sunt; & volunt noce-  
re, quia sagæ & Diaboli mancipia & in-  
strumenta sunt. Quid ergo supereft, nisi  
manifestissimum innocentum periculū?

Ita Tannerus.

Pergit & addit ipse. 3. hanc rationem:  
Certum est, sagas non raro in somniis à  
Dæmoni deludi, dum se putant ad hunc  
vel illum locum transferri, & cum his vel  
illis personis versari, imò valde credibile  
est, eiusmodi translationes sæpius tantū  
esse phantasticas, non veras & reales (*de  
quo vide quæ diximus in qu. preced. 4. & 5.*)  
Cum ergo tam prouum & frequens  
sit illusionis periculum, adeò ut nec  
illæ ipse, quæ talia patiantur, partim ob  
simplicitatem, partim ob fantasie &  
imaginationis firmitatem, partim ob

M 5

Dæ.

Dæmonis vatriciem, satis aliquando inter veras & falsas eiusmodi translationes & negotiationes distinguere possint; quo modo eiusmodi denuntiationes per se solæ haberi possint pro claris probationibus, quales ad torturam requiruntur; *juxta Clarum lib. 5. §. fin. q. 20. Menoch. I. præsumt. q. 88. & 89. & de arbitr. jud. quest. casu. 90. n. 9 & casu 270. n. 3.*

Addit 4. Constat exemplis quibusdam *inquit Tannerus* in conuenticulis Sagarum nonnunquam à Dæmonе repræsentari eas personas, quæ revera tunc presentes non sunt; nec potest certò constare, id Deo extra ordinem permittente, non aliquando etiam circa personas innocentes accidere posse; quando id re ipsa accidisse, plures fide dignæ relationes habent; & in vita *B. Bethæ Reutensis*, quæ quotidianis hodiè maximisq; miraculis claret, legitur, Dæmonem cum eius incredibili abstinentiæ detractum ire vellet, eius persona indutum omnis generis cibos furtim subduxisse, quasi ficta tantum & simulata nō vera esset ea à virgine repræ-

possit persona b. fama torqueri. 187

repræsentata abstinentia: Ubi etiam ad-  
vertendum est, ad hoc, ut Diabolus ali-  
quam personam repræsentet, non opus  
esse speciali & miraculoſo Dei concurſu,  
ſed id Diabolū facere posſe per ſe ipſum  
ac naturali virtute, niſi ſpeciatim à Deo  
inhibetur: Quare etiam *ait Tannerus ex*  
*aliis historiis conſtat, Diabolum subinde*  
*ad decipiendos ſimplices, etiam Sancto-*  
*rum, imò ipſius Christi, aut B. Virginis*  
*personas repræſentare; & aliis modis*  
*nonnunquam pios justosq; viros Dæmo-*  
*nibus cruciandos fuiffe permifſo tradidit*  
*Chrysſotomus de provid. Dei. Ergo etiam ex*  
*hac parte, non tatis firmæ & certæ, ſed*  
*potius dubiæ & iuſpedæ ſunt eiusmodi*  
*denuntiationes.*

Pergit Tannerus & addit. 5, hanc ra-  
tionem: Experientia judicum *inquit*, &  
ipſarum ſtrigum confessione cōſtat, hoc  
crimen tolis per ſe criminalibus eiusmo-  
di processibus, quantumvis rigidis, non  
extingui: Imò vix diminui: etſi quidem  
nihilominus proceſlus illi prorsus necel-  
larii ſint, tum ad iuſtitiæ exemplum: tum

ob

ob scandalum tollendum. Ergo cum ex una parte tantæ utilitatis non sint; ex altera parte, si tantum solis denuntiationibus deferatur, facile possit periculum creari innocentib. ita hi processus moderandi jure evidentur, ut saltem morale periculum innocentum absit, quod fiet, si solis per se denuntiationibus Sagarum non admodum fidatur, saltem adversus personas bonæ & integræ famæ, nulloq; alio indicio de scelere notatas.

Quod & ipse tandem s. hac quoq; ratio, nec confirmat, denuntiationes *inquit eiusmodi* per se solæ non sufficiunt ad condemnationem, quod certum: Ergo in hoc processu, nec ad torturam: *consequentia probatur*: quia moraliter quasi certum est, ob acerbitatem & frequentiam torturæ, quæ in hoc crimine adhiberi solet, reos uti torturæ adactum iri ad confessionem; adeò ut à Viro non solum cordato, sed etiam docto, pio ac prudente, qui in his negotiis multo tempore versatus erat, ipse (*de se ait Tannerus*) audiverim, se tantum sibi roboris polliceri non posse,

ut

ut pro tuenda innocentia eiusmodi torturas sustineat: & frequens denuntiaturum termo auditur, malle se mori, quam eiusmodi torturas preferre, præsertim non tantum corpori acerbas, sed non-nunquam etiam pudori ad honestati naturali parum consonas.

Atque hæ sunt ex rationibus Tanneri præcipuz, quibus utitur citato loco, & quibus nominationibus complicum prorsus nihil contra personas bonæ famæ credendum esse, voluit ostendere, atq; ita sententiam Delrii aliorumq; quam & ego in quest. præced. 9. lecutus fui, funditus evertere: Palmarium est, quod Tannerius urget, & vel unicum sufficere inquit, quod striges seu sagæ universali odio erga totum quasi humanum genus, suosq; adeo etiam (verba Tanneri sunt) vel proximos consanguineos, puta parentes, filios, fratres, sorores &c. laborant, quibus ideo ob prælumtū illud odium, quod adversus quoslibet animo fixum gerere censentur, & à quo etiam apud Germanos nomen Unholden accepisse videntur, contra personam alio.

190 Qu. X. An ob plurium nominat.

alioquin bonæ famæ credendum nihil  
sit, addit & hoc, quod eiusmodi denun-  
tiationes non solum ex odio & malitia  
denuntiantium, sed etiam ex illusionibus  
Diaboli falsæ præsumantur, quippe quod  
Sagæ non raro à Dæmone in somniis de-  
ludantur, dum se putant conventibus  
nocturnis interfluisse, hancq; vel illam  
personam vidisse, ut nec ideo illatum te-  
stimonii fides haberi possit: Deniq; &  
illud considerat, quod tortura sit res tra-  
gilos & periculosa, quam etiam ob acer-  
bitatem mors ferè consequatur; Hæc  
præcipua sunt quæ adfert *Tannerus*: Sanè  
non diffiteor hæc singula, præsertim pri-  
us illud de odio Sagorum & voluntate  
nocendi, eiusmodi esse, quæ meritò in  
considerationem venire debeant, atta-  
men iccirco omnem fidem nominatio-  
nibus simpliciter abnegare velle, fortè  
dici posset in eo plus concludi quam pre-  
missum fuerit.

De eo *Interpp.* conveniunt, si alia ad-  
minicula ad denuntiationes, præsertim  
plurium accedant, denuntiatum tametsi  
bo-

possit persona b. famæ torqueri. 191

bonæ famæ sit, sicuti, quod valde notandum, pleriq; denuntiati solent esse, eo ausu indubie ad capturam & secundum priorem etiam ad torturam posse judicem progredi. Vide quest. preced. 9. ver. 2. Sicut nominatione unius socii: Et ergo consequitur, denuntiationes aliquando & quidem aliquale facere indicium, frustra siquidem ad effectu vel capture vel tortura concurrerent, si nihil prorsus adminicularentur, nihilq; fidei mererentur; Et meo judicio recte Delr. qui jure naturali vel criminosisimis nihil unquam credendum afferit, mihi certè sit incredibilis, ait lib. 5. in append. 2. q. 1. lit. m. Confer eleganter quæ habet M. Anton. Peregrin. d. cons. 2. n. 8. ibi: & licet singuli criminosi non faciant fidem ad torturam, faciunt tamen qualen quam præsumptionem, quæ sufficit ad inquirendum: Numerus ergo augebit illam qualen fidem, ut sufficiat ad torturam, nempe in testibus numerus supplere solet, quod deficit in fide L. 3. l. 2. ibi, alias numerus testium. de testibus &c. Ita J. C. Patavini.

Quo præmisso fortè possent contra ratio-

192 Qu.X. An ob plurium nominat.

rationes Tanneri hæc replicari, vel quod illæ partim nimis generaliter & in effectu hoc concludant, non debere judicem ad nominationes complicum, ullo modo & casu attendere, etiam quoad inquirendū & capiendum, quod tamen est contra ipsum Tannerum d. loco. in fine. ubi etiam unius denuntiationem, consideratis circumstantiis personarum, prodesse aliquando ad inquirendum, admittit; vel quod partim ex illis hoc tantum inferri possit, non debere judicem aut ob unius nominationem ad torturam aut ob plurim nominationes ad condemnandum procedere, & sic in excessu propter nimiam credulitatem peccare, de quo dictum in qq. duabus precedent. vel etiam quod verior hæc sit sententia, conventus Sagarum nocturnos ut plurimum ac frequenter esse reales, de quo multis dixi in qq. preced. 4. & 5. vel deniq; quod alias ob eundem mortis metum, de quo in ratione Tanneri 2. & 6. à tortura in aliis etiam criminibus abstinentem foret, & quamvis quoad illa non ita subsit periculum false denun-  
tias

lationis de alius, attamen subest propter  
orturæ magnitudinem, sic Tannerus loqui-  
periculum falsæ de se confessionis.

Et utitur quoq; hoc argumento Godel-  
man: in quodam consilio quod refert ac  
sequitur leviter Dedekennus vol. 2. the-  
ori decisionum & consil. tit. von Zaubererh/  
l. tz. ibi: Es ist auch ohne das gefährlich  
und mischlich vmb die Tortur / sintemahle et-  
liche von Natur so hart / das sie alles leiden  
und negiren, etliche so schwach / daß sie sag-  
jen/was nie geschehen sen.